
VODOHOSPODÁŘS 
TECH NICKO-EKON 
INFORMACE 

10/1998 



OBSAH 

Privatizace státn ích podniků Pražské vodárny a Pražská kanal izace a vodní toky (Trapek J.) ... ...... .. .... ... ............... 327 
VODNÍ TOKY A NÁDRŽE 
Vliv antropogenní činnosti na říční systémy Krušných hor (Pondělíček V.) .. „ . .. „ .... .. . „ ... „ . . . „ .. . „ .. „ . . .. .... .. „ .. „ .. . . 331 
ODBORNÉ KNIHY 
Ing. Ladislav Kašpárek , CSc. : Regional study o.n impacts of climate change on hydrological cond1t1ons in the Czech Republic (redakce) ... „„ . .. „ „ „ .. . . „ „ . . .. „„ .. . . „ . . „ „ „ . „„ . . „ . ..... . . „ 340 
KONFERENCE 
Water Quality lnternational 1998 (Wanner J.) „ . . . „„.„ . . „ „„„.„ ... „ „.„„ 341 
[...]
relat1vne snadno separovat, se vytvoří emulgovaná forma s vysokou 
koncentrací ropných látek rozptýlených ve vodě . Emulze je pohyblivá 

345 



a může se volně šířit jak v povrchových vodách , tak i v horizontu za
sažených podzemních vod . Po aplikaci odmašťovacích kapalin do 
nezabezpečeného prostoru tak dojde k " čištění zaolejovaných vod 
ředěním", což je postup z hlediska vodohospodářského naprosto ne
přijatelný . Následná degradace ropných látek v prostředí nezabezpe
čeném a nekontrolovaném, za mnohdy nevhodných podmínek, je po
chybná. Hygienické atesty přikládané k odmašťovacím kapalinám 
jsou vystaveny jen na tyto kapaliny, nebezpečnost vzniklých olejo
vých emulzí není uvažována. 

Možnost případného použití odmašťovacích kapalin při likvidaci rop
ných havárií je dosti omezená a vždy by měly být splněny základní 
podmínky vodohospodářského zabezpečení. 

Obecně tedy nelze použít odmašťovací kapaliny všude tam, kde 
nelze zajistit zachycení vzniklé olejové emulze, její oddělení od pro
středí , které přímo souvisí s povrchovou nebo podzemní vodou a ná
slednou likvidaci čistírnou zaolejovaných vod nebo jiným vhodným 
způsobem . Jde o následující příklady použití: 

• přímo do povrchových vod k likvidaci plovoucího olejového znečiš-
tění, 

• k čištění nezpevněných ploch a břehových porostů vodních toků , 

• k čištění zpevněných ploch bez separace odtékající emulze, 
• k čištění zaolejovaných kanalizací a odlučovačů ropných látek bez 

separace odtékající emulze. 

Naopak lze tyto kapaliny použít k likvidaci úniků ropných látek všude 
tam, kde je zaručeno , že nedojde k vniknutí olejové emulze do po
vrchových a podzemních vod a souvisejícího prostředí. Vždy by však 
měly být dodrženy následující základní podmínky: 

• souhlas vodohospodářského orgánu vždy při likvidaci ropných ha
várií a jejich následků a v případě , že nejde o použití odmašťova
cích kapalin v uzavřeném technologickém systému, 

• dodržení předem projednaných a schválených postupů používání 
odmašťovacích kapalin , odborný dozor po celou dobu aplikace, 

• stanovení a dodržení projednané a povolené následné likvidace 
vzniklých olejových emulzí. 

Možnosti použití odmašťovacích kapalin: 

• na nepropustné zpevněné plochy s možností separace odtékající 
emulze, 

346 

• na dočištění zpevněných ploch s podmínkou následného odstraně-
ní vzniklé emulze sorbenty, 

• k vyčištění uzavřených kanalizačních systémů , 

• v uzavřených technologických systémech, 
• výjimečně k sanaci zvodnělého horninového prostředí za podmín

ky odborné garance postupu, který bezpečně zajistí oddělen í pro
mývaného prostředí od okoln ího prostoru. 

ODPADNÍ 
VODY 

ZLEPŠENÁ DVOUSTUPŇOVÁ 
AKTIVACE 

Vzhledem k provozní pružnosti a nízkým investičním nákladům se 
dvoustupňová aktivace stala standardní čistírenskou technologií. 
Přísnější kvalitativní kritéria pro odtok z Cov vedla k nutnosti 
zlepšení tohoto čistírenského procesu. 

„Hybridní technologie" vyvinutá společně společností Energy & Envi
ronment a Vídeňskou technologickou univerzitou umožňuje vysoké 
odstranění dusíku ve dvoustupňové aktivaci bez nutnosti zařazení 
dalšího čisticího stupně nebo dodávání externího zdroje uhlíku. čas
to je výhodná při zvyšování účinnosti vybudovaných ČOV . 

Dvoustupňová "hybridní technologie" je založena na dvou nových ka
lových okruzích (viz obr. 1). Průtok těmito okruhy je relativně nízký 
(asi 3 % celkového přítoku na ČOV) . První okruh převádí část kalu 
z prvního do druhého stupně aktivace a zajišťuje tak přísun aktivní 
denitrifikační biomasy a zdroj uhlíku. Denitrifikační kapacitu druhého 
stupně je pak možno řídit prostřednictvím množství přiváděného kalu 
a není tudíž limitována stupněm odstranění dusíku v prvním stupni. 
První kalový okruh je řízen s cílem zajistit ve druhém stupni aktivace 
vhodné podmínky pro plnou nitrifikaci. Naopak aktivovaný kal z dru
hého stupně aktivace je dopravován druhým kalovým okruhem do 
prvního stupně aktivace. Kontinuální dodávání nitrifikační biomasy 
má za následek nitrifikaci přes nízké stáří kalu (vysoké zatížení kalu) 
v tomto čisticím stupni. Vzniklé dusičnany jsou denitrifikovány velkou 
rychlostí vzhledem k vysoké aktivitě biomasy. 

347 



Další zvýšení denitrifikace v prvním stupni je možné při recirkulaci asi 
50 % bezdeštného odtoku z čistírny . Vysokého odstraňování fosforu 
může být dosaženo biologicky při použití anaerobní nádrže zařazené 
před první aktivační nádrží nebo chemicky - simultánním srážením 
v obou stupních aktivace. 

V závi~lo sti n~ množství _kalu dopravovaného mezi oběma stupni mo
h?u byt vytvoreny podm1nky pro jednostupňovou čistírnu (s extenziv
nt dopravou) nebo pro dvoustupňovou čistírnu (s přerušením dopravy 
kalu) . 

Přednosti nové technologie 

• Využití obou aktivačních stupňů pro nitrifikaci a denitrifikaci umož
ňuje výraz!1é ~nížení objemu aktivačních nádrží - až o 50 % oproti 
Jednostupnove technologii . 

• První ~tupeň o_bst~r~vá op~ímální vyrovnání zatížení. To pak za
bezpe_cuJ~ ~1tr~f1kacni k~pac1tu druhého stupně aktivace (i při nízké 
teplo~e c1st~n~ od~adni vody), což je faktor zvláštního významu, 
iestl1ze _:>e c1st1 s~es splaškových a průmyslových odpadních vod , 
n_ebo pn ~ezonnim špičkovém zatěžování čistírny . Navíc toxické 
latky, _ktere by mohly brzdit nitrifikaci , se mohou odbourat v prvním 
stupni nebo se jejich účinek alespoň oslabí. 

• ~~lká. č~st zb~tného kalu se odstraní přímo z prvního stupně , bez 
castecne stabilizace ve druhém stupni. Důsledkem je nižší potřeba 

1. stupeň aktivace 

aktivační dosazovací 
nádrž 1 nádrž 

1 • stupně 

~gi 
vratn k 

2. kaloYý okruh 

Obr. 1. Schéma „hybridního procesu" 

348 

2. stupeň aktivace 

aktivační 
nádr! 2 

dosazovací 
nádrž 
(koncová) 

• 

kyslíku a tomu odpovídající úspora elektrické energie na provzduš
ňování. Jestliže je odstraněný kal anaerobně vyhníván, zvýší se 
výtěžnost kalového plynu při stejném objemu kalu . 

• V případě většího periodického kolísání zatížení čistírny má hy
bridní technologie velkou pružnost, protože řízení kalových okruhů 
umožňuje rychlé přepojení z jednostupňové na dvoustupňovou 
technologii. 

Zlepšení účinnosti vybudované čistírny 

Do dvoustupňové hybridní technologie může být integrována existu
jící kapacita pro zlepšení funkce vybudované a nevyhovující čistírny . 
Má-li být například rozšířena jednostupňová aktivační čistírna, může 
se existující kapacita integrovat do nové čistírny jako první nebo 
druhý stupeň v závislosti na požadované kvalitě odtoku a podmín
kách zatěžování. Nádrže primární sedimentace mohou být využity 
jako dosazovací nádrže prvního stupně aktivace. Hybridní technolo
gie je také zvlášť vhodná pro etapovou výstavbu rozšíření větších 
čistíren . V první fázi výstavby může být vybudována relativně levná, 
vysoce zatížená či stírna odpadních vod , garantující plné biologické 
čištění. 

V průběhu druhé etapy je pak možno získat výstavbou druhého stup
ně aktivace čistírnu s odstraňován ím živin . Tento postup je zvlášť 
efektivní, když kompletní výstavba není možná bezprostředně vzhle
dem k nedostatku finančních prostředků. 

ČOV Wagram West 

Čistírna Wagram West čistí odpadní vody z několika okrsků vinař
ské oblasti ležící severovýchodně od Vídně . Přitékající znečištění 
odpovídá za normálních podmínek zatížení 8 500 EO. Toto zne
čištění se zvyšuje znečištěním z vinic až na hodnotu 15 ooo·Eo . 
Původně se plánovalo vybudovat čistírnu s dvoustupňovou aktivací 
„AB" s tím, že v první etapě by se vybudovalo jen 50 % stupně „B" 
s aktivační nádrží o objemu 960 m3

. Změny v legislativě však vyvo
laly nutnost extenzivní denitrifikace. Nejprve to vedlo k dalšímu ná
vrhu jednostupňové aktivace s jednou aktivační nádrží o objemu 
4 000 m3

. 

Při aplikaci hybridní technologie však bylo možno využít původní 
dvoustupňové koncepce. Čistírna byla doplněna podstatně menší 

349 



... 
aktivačn í nádrží o objemu pouze 1 300 m3 a převáděním kalu mezi 
aktivačn ími stupni. 

ČOV Saalfelden 

Čistírna je umístěna v turistické oblasti v provincii Salzburg, kam 
návštěvníci přijíždějí jak v létě , tak v zimě . Zatímco zatížení mezi 
sezonami klesá pod 30 000 EO, v zimní špičce se počítá se zatíže
ním odpovídajícím 80 000 EO (až bude čistírna dokončena) . 

Vzhledem k tomu, že se toto špičkové zatížení vyskytuje v době , kdy 
je nejnižší teplota odpadní vody, vyžadovala by jednostupňová akti
vace zvětšení objemu aktivačních nádrží z dnešních 3 000 m3 na asi 
18 000 m

3
. Původn í čist írna byla vybudována s vyhníváním a vy

užitím bioplynu. P ři návrhu jednostupňové aktivace by nízké zatížení 
aktivace mělo za následek významně nižší produkci bioplynu ze 
zbytného ka lu. 

Při využití hybridní technologie však bylo možno využít podstatně 
přízn ivější návrh na rozšíření. Projekt, který j iž byl schválen příslušný
mi orgány, předpokládá využít dnešní aktivace jako prvního stupně 
aktivace v rozšířené čistírně . Rychle se musí vybudovat druhý stupeň 
aktivace s nádrží o objemu 6 000 m3

. Jedna třetina původní aktivačn í 
nádrže bude využívána pro nitrifikaci kalové vody, vracené z kalo
vého hospodářstv í - nitrifikace bude proto zlepšena kontinuálním 
přísunem nitri fikačn ích bakterií z druhého stupně aktivace. Odpadní 
voda obsahující nitrifikovaný kal bude pak denitrifikována ve vysoce 
zatíženém prvním stupni . 

Přepnutí na jednostupňový provoz aktivace se předpokládá v období 
nízkého zatížení čistírny . Toto přepnutí i přechod zpět na dvoustup
ňový provoz aktivace je možno realizovat velmi rychle a velmi jedno
duše. Při přechodu z jednostupňového provozu v období nízké zátě
že na podzim na dvoustupňový provoz v průběhu vánoční špičky je 
možno uvedení kalových okruhů do provozu odložit o několik dní, aby 
se zajistilo rychlejší zvýšení nitrifikační kapacity. 

(Podle článku z časopisu World Water and Environmental 
Engineering z března 1997 zpracoval Ing. J. Beneš) 

350 

Představujeme 
vám ... 

O ČINNOSTI ČESKÉHO .VÝBORU 
MEZINÁRODNÍ KOMISE PRO 

ZÁVLAHY A ODVODŇOVÁNÍ (ICID) 

RNDn. PAvd PutvčocMň, CSc. 
MitvÍSTERSTVO ZEMĚdĚISTVÍ ČR, PRAHA 

/tvq. Josd Miškovský 
PozEMkový fotvd ČR, PRAHA 

Mezinárodní. komise pro závlahy a odvod~ován í (lnternat~~nal c .om
mission on irrigation and Drainage: ~ále J~n ICI~) byla znz~~a ~ako 
ědecká a technická nevládní mezmarodrn orgarnza~e _zamerena na 

~le šení hospodaření s vodou a půdou v kraj i ně , zeimena ~e vzta~~ 
k iemědělství. Cílem je stimulovat a zasazovat se ? rozv?J a vyuz1 
vání poznatků a vědeckých výsledků ze všech oboru , ~ter~ ~e uplat
ňují v hospodaření s vodními zdroji , závlahách, odvodnovarn , ~o~od
ňové ochraně a celkovém hospodaření v povodích. Pod_?bne Jak~ 
v oblasti ostatních přírodních zdrojů i zde se v po~l.edn1r:n obdob1 
uplatňuje orientace na udržitelné užívání vodních zdroJU a_ p.udy. . 

ICID se skládá z národních komisí/výbor.ů čle~ských sta_tu _ nom1~0: 
vaných na principu jediné Národní kom1se/vy~o.ru v ~azde.m sta~e 
a jejich zástupci ji, reprezentují na mezinárodni uro~rn kom1s~ . ~a
rodní výbory ICID jsou sestaveny tak, aby zahrnuly ~astupce vladn~ch 
(státních) struktur, zástupce technických, vě_~eckych _ .~ protes.rnch 
organizací a rovněž individuální zájemce, kten se chtei1 učastrnt na 
podporování cílů a činností ICID. . . 

Národní komise/výbory spolupracují s centrálním sekretari~tem , ~tery 
představuje administrativní zázemí ICID. V čele _ICID stoi1. prezident 
a devět viceprezidentů (všichni působí v čest~ych funk_c1ch) ~ g:
nerální tajemník. Valné shromáždění tvoří ~o Jed_n~m zast~pc1 ~a~
dého národního výboru a je pořádáno neiméne Jedenkrat rocne. 
v současné době je prezidentem ICID prof. Aly M. S~~dy (Kanada) '. 
generálním tajemníkem je Dr. C. D. Thatte a sekretanat v New Delh1 
(Indie) vede Dr. K. K. Saksena. . 

Adresa ústřední kanceláře je: 48 Nyaya Marg, Chana~yapun , New 
Delhi 110 021 India (e-mail : icolad@g1asdl01 .vsnl.net.1n) . 

ICID byla ustavena v r. 1950 pod názvem .Mezin~_rodní komise pro zá
vlahy a kanály" , současně platné jméno bylo pniato v r. 1957 v sou-

351 



vislosti s rozšířením o problematiku povodňové ochrany a hospoda
ření na tocích . Celkem je zapojeno 85 členských zemí, z nichž je 68 
aktivních. O rozložení na jednotlivých kontinentech dává přehled ná
sledující tabulka : 

Kontinent Celkem členů Z toho aktivních 

Afrika 21 13 
Asie a Oceánie 26 24 
Evropa 23 22 
Amerika 15 9 

Činnost ICID vychází z aktivit pracovních výborů a skupin , kterých je 
přibližně 36. Naše aktivity se soustřeďují na činnosti Evropské regio
nální skupiny (ERWG - European Regional Working Group), jejímž 
předsedou je Dr. W. Dirksen (SRN) a dále na činnost v pracovní 
skupině „Nestrukturální aspekty povodňové ochrany" (předsedá 
Ing. J. van Duivendijk z Nizozemí). Zcela nově byla zahájena činnost 
výboru IPTRID - Mezinárodního programu pro technický a výzkumný 
vývoj závlah (lnternational Programme for Technical and Research of 
lrrigation Development) . Jeho snahou je vytvořit síť komunikačních 
center při řešení prioritních problémů v oblasti vodních zdrojů a zá
vlah. Vedoucími centry jsou sekretariát ICID a dále výzkumné ústavy 
CEMAGREF (Francie), HR Wallingford (V. Británie) a ILRI (NizozemQ. 
česká republika se stala členem ICID v r. 1996, kdy bylo odsouhla
seno ustavení českého výboru a jeho přijetí do ICID ve· vazbě na 
předchozí mezinárodní aktivity Česko-Slovenska . To patřilo tradičně 
k velmi aktivním členům krátce od vzniku ICID díky působení prof. 
Ing. J. Holého, DrSc., takže např. v r. 1973 proběhlo v Praze 24. za
sedání ICID a v roce 1970 byla v ČR uspořádána Evropská regio
nální konference. 

V současnosti je sídlem českého výboru ICID Výzkumný ústav me
liorací a ochrany půdy (VÚMOP) Praha-Zbraslav (Žabovřeská 250, 
~56 27 Praha 5) a funkci sekretáře zastává Ing . F. Doležal, CSc. 
(e-mail : dolezal@iswc.cz). Prezidentem národního výboru je Ing. J. 
Miškovský, výkonný předseda Pozemkového fondu - adresa: Ve 
Smečkách 33, Praha 1, tel. 96 16 43 11 . 

352 

Obr. 1. Kaskáda rýžových polí u Tempaksiring (ve střední části ostrova Bali) 

Obr. 2. Detailní pohled na různorodý vodní režim jednotlivých sousedících rýžových 
polí 



Obr. 4. Slavnostní setkání dele
gátů 49. zasedání ICID a účast
n íků 1 O. Afro-asijské konference 
bylo spojeno s ukázkou národních 
folklórních tanců; uprostřed skupi
ny tanečnic zástupce indonéského 
výboru ICID (vlevo) a úřaduj íc í 
prezident ICID prof. Aly M. Shady 
(vpravo) 

Snímky k článku Dr. Punčocháře 
(foto autor) 

Obr. 3. Dějiště 49. mezinárodního 
zasedání ICID v Sanuru 

Ve dvouletém období od přijetí ČR do ICID je patrný nárůst aktivit ná
rodního výboru , který v r. 1997 uspořádal zdařilý celostátní seminář 

k tematice povodní v Brně (Povodně a kraj ina, 13.-14 . 11 . 1997) za 

účasti čelných představitelů kompetentních ministerstev v oblasti vod

ního hospodářství. Kromě toho se akce zúčastni l i předseda Evrop

ské regionální skupiny a viceprezident ICID Dr. W. Dirksen. V sou

časné době vrcholí příprava mezinárodního sem i náře v Kralupech 

nad Vltavou na téma „Protection of natural resources in agriculture of 

Central and Eastern Europe" (28. 11.-5. 12.1998). 

V roce 2001 se ČR uchází o uspořádán í Evropské regionální kon

ference orientované na tematiku institucionáln ího vývoje vodního 

hospodářství v transformujících se zemích středn í a východní Evropy 

ve vztahu k vodní politice EU. 

Významné bylo také aktivní vystupování českých zástupců ICID na 

49 . mezinárodním zasedání na Bali (19.-24. 7. 1998), které bylo spo

jeno s konáním 1 O. Afro-asijské konference ICID. Na této konferenci 

byla prezentována dvě sdělení českých autorů „Quantification of the 

impacts on conservative soil cultivation on surface runoff and erosion 

wash" (autoři M. Tippl , M. Janeček , J. Bohuslávek z VÚMOP Praha) 

a „lnput parameters needed for small stream restoration in eight upper 

parts of the Eibe River watershed" (autoři P. Ehrlich, J. Gergel, J. Zuna 

z VÚMOP - pracoviště Č . Budějovice) . Na zasedání výboru „Nestruk

turální opatření protipovodňové ochrany" byl za člena přijat Dr. P. 